
Оглянемся на 
пройденное

«Кто хочет стать   пятионером?»



Правила 
игры

3 подсказки  можно брать на каждом слайде. Главное – найти 
правильный ответ! Переход на следующий слайд  при правильном 
ответе  - по звезде.
 При неправильном, увы,  - по «кляксе».

Выйти 
из 

игры

друг учител
ь 50:50

Подсказка друга
Подсказка 

учителя

При 
правильном 

ответе

При 
неправильно

м 
ответе

Неверный 
вариант

Неверный 
вариант

2

500 оценка «4»

1000 оценка «5»

Несгораемые  
баллы:Баллы



Отборочный тур

1. Повесть 
построена на 
антитезе

2. Главный герой Бим

3. Бим имеет 
необычную 
окраску

4. Бим из породы 
шотландских 
сеттеров

А

Б

В

Г

1 – А
2 – Б
3 – В
4 - Г

1 – В
2 – А
3 – Г
4 - Б

1 - Г
2 – Б
3 – В
4 - А

3



Вопрос: Кто главный герой повести?

друг учитель 50:50

1. Серый 2. Бим

3. Даша. 4. Толик

Подсказка друга

Подсказка 
учителя

100 баллов

Выйти 
из 

игры

4100



Вопрос: Кого напоминает 
Вам портрет на обложке 
книги?

друг учитель 50:50

1. Клима.

3. Ивана 
Ивановича

2. Матрены.

4.    Михея

Подсказка друга

Подсказка 
учителя

200 баллов

Выйти 
из 

игры

5100

200



 С каким чувством вы 
закрыли последнюю 
страницу?

друг
учител

ь 50:50

3. Бездушия 4. Сострадания

1. Гордости 2. Радости  

Подсказка друга

Подсказк
а учителя

300 баллов

Выйти 
из 

игры

6100

200

300



Какой эпизод Вас тронул больше 
всего

друг учител
ь 50:50

2. Охота с Климом1. Смерть 
Бима

3. Встреча с 
Серым 4. Письмо

Подсказка друга

Подсказка 
учителя

400 баллов

Выйти 
из 

игры

7100

200

300

400



Кому можно отнести 
эпитет 
«Интеллигентный»?

друг
учител

ь 50:50

1. Семен 
Петрович 2.  Иван  Иванович

3. Степановна 4. Даша.

Подсказка друга

Подсказка учителя

500 баллов

Выйти 
из 

игры

8100

200

300

400

500



Какой прием использует автор для 
убедительности изображенных событий?

друг учитель 50:50

1. Рассказ о 
суровом мире

3. 
Дневниковых 
записей

2. О счастливой 
жизни Бима

4. Антитеза

Подсказка друга

Подсказка 
учителя

600 баллов

Выйти 
из 

игры

9500

600



Когда Бим понял, что хозяин 
жив?

друг учитель 50:50

3. Встреча с 
Толиком

4. Получение 
письма

1. Приезд Даши 2. Возвращение 
домой

Подсказка друга

Подсказка 
учителя

700 балловВыйти 
из 

игры

10500

600

700



друг учитель 50:50

2. Радуется1. Ищет, ждет

3. Спокоен 4. Гуляет по 
городу

Подсказка друга

Подсказка 
учителя

800 баллов
Выйти 

из 
игры

11

800

700

500

600

Как складывается жизнь 
Бима после того, как заболел 
хозяин?



 На чем строились 
отношения Ивана 
Ивановича и Бима?

друг учитель 50:50

1. Ненависть 2. Дружба

3. Равнодушие 4. Выгода

Подсказка друга

Подсказка 
учителя

900 баллов
Выйти 

из 
игры

12

900

700

500

800

600



Кто является другом Бима?

друг учитель 50:50

1.Серый.

3. Даша

2. Тетка

4. Клим

Подсказка друга

Подсказка 
учителя

1000 баллов
Выйти 

из 
игры

13

900

700

500

800

600

1000



Как называли Бима в 
деревне?

друг
учитель

50:50

3. Черное ухо 4. Черноух

1. Белолапый 2. Белый Бим

Подсказка друга

Подсказка 
учителя

1100Выйти 
из 

игры

14

1100

1000



друг учител
ь

50:50

2. Заяц1. Медведь 

3. Лиса 4. Белка

Подсказка друга

Подсказка 
учителя

1200

Выйти 
из 

игры

15

1200

1000

1100

    С каким  животным 
встретился Бим в лесу?



Как умирают собаки?

друг учител
ь

50:50

1. Скуля 2. Молча

3. Лая 4. Рыча

Подсказка друга

Подсказка 
учителя

1300Выйти 
из 

игры

16

1300

1200

1000

1100



друг учител
ь

50:50

1. Собачью жизнь

3. Равнодушие 
людей                        

2. Бим умная 
собака

4. У Бима нет друзей 

Подсказка друга

Подсказка 
учителя

1400Выйти 
из 

игры

17

1400

1200

1000

1300

1100

Мы просим прощения у Бима 
за что? 



 Какому писателю относятся слова 
эпиграфа к уроку

друг учител
ь

50:50

3..А.С. Пушкин

4. Л.Н. Толстой

1..Г. Троепольский

2..М.Ю. Лермонтов

Подсказка друга

Подсказка 
учителя

Выйти 
из 

игры

18

1400

1200

1000

1300

1100

Поздравляем 
победителя!

1500
1500
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19


